66RS0016-01-2020-000357-86

Дело № 2-330/2020

Мотивированное 

решение

 составлено 15.07.2020 года

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июля 2020 года Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Поджарской Т.Г., при участии истца ФИО8, представителя истца ФИО9, представителя третьего лица государственного учреждения - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в городе Артемовском Свердловской области ФИО10, при секретаре Филипповой Г.И., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Администрации Артемовского городского округа, Комитету по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области о признании наследственным имуществом, признании права собственности в порядке наследования, признании свидетельств о государственной регистрации права недействительными, признании жилого дома объектом незавершенного строительства,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась в суд с иском к ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Администрации АГО, КУМИ АГО, УФСГРКК по Свердловской области о признании наследственным имуществом, признании права собственности на имущество в порядке наследования, признании свидетельств о государственной регистрации права недействительными, признании жилого дома объектом незавершенного строительства.

В обоснование исковых требований ФИО8 указала, что 21.02.2007 года между ФИО2 и ФИО8 был зарегистрирован брак, в период которого у них родился ребенок ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Проживали все вместе одной семьей - истец, ФИО2, ФИО1 и дети истца от первого брака ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Детей истца от первого брака ФИО2 принимал как своих родных. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер. После его смерти остались два объекта недвижимости, на которые истец не может вступить в права наследования, в связи с тем, что нотариус отказывается выдать свидетельства о праве на наследство, поскольку дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, был приобретен с использованием средств материнского капитала, а дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, является объектом незавершенного строительства. При жизни истец и ответчик неоднократно говорили о том, каким образом будет разделено нажитое имущество и сходились во мнении, что раз по дому, расположенному адресу: 

<

адрес> наличные средства вкладывала супруга, то ее доля должна быть увеличена на эту сумму, а сумма, уплаченная материнским капиталом, делится пропорционально между супругами и всеми детьми. Дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, были приобретены за 600 000 руб., из них: 199 821 руб. 25 коп. - уплачены наличными за дом; 330 178 руб. 75 коп. - путем безналичного перечисления Пенсионным фондом РФ средств материнского (семейного) капитала; 70 000 руб. - уплачены наличными за земельный участок за счет средств истца. 16.05.2015 года М-вы получили свидетельство № 84/2015-МС «О праве на получение социальной выплаты из областного бюджета для строительства (приобретения) жилого помещения» как участники подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства» государственной программы «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2020 года». В соответствии с условиями данной подпрограммы им была предоставлена социальная выплата в размере 621 294 руб. 30 коп. Данные денежные средства были потрачены на строительство дома по адресу: 

<

адрес>, остальную часть суммы добавляла мать истицы ФИО3 Общая потраченная сумма на строительство дома, согласно договору, составила 750 001 руб.

В процессе рассмотрения дела истец уточнила исковые требования, окончательно просит (л.д. 184-186):

признать за ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО8 право собственности на 1/10 доли за каждым в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>;

признать наследственным имуществом после смерти ФИО2 1/10 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>;

признать за ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО8 право собственности на 1/10 доли за каждым в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1800 кв.м., кадастровый номер: №;

признать наследственным имуществом после смерти ФИО2 1/10 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1800 кв.м., кадастровый номер: №;

признать недействительным свидетельство о регистрации права ФИО8 от 01.03.2011 года на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1800 кв.м., кадастровый номер: №;

признать недействительным свидетельство о регистрации права ФИО8 от 01.03.2011 года на ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

аннулировать в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи от 28.10.2010 года № 66-66-35/041/2010-480, от 28.10.2010 года № 66-66-35/041/2010-481, в отношении правообладателя ФИО8;

признать жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с номером инвентарного дела, указанного в техническом паспорте 14089/06/02-00 (в кадастровом паспорте инвентаризационный номер 6110/04/0001/02-00), с готовностью здания 68%, объектом незавершенного строительства;

признать за ФИО8 право собственности на 2/7 доли в праве общей долевой право собственности на объект незавершенного строительства - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

признать за ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО1 право собственности на 1/7 доли за каждым в праве общей долевой собственности на объект незавершенного строительства - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

признать наследственным имуществом после смерти ФИО2 1/7 доли в праве общей долевой собственности на объект незавершенного строительства - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО8, представитель истца ФИО9 в судебном заседании исковые требования поддержали по изложенным в иске доводам.

Ответчики ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15 извещены о времени и месте судебного заседания, в суд не явились на основании ходатайств о рассмотрении дела в свое отсутствие (л.д. 187). 

Ответчики ФИО12 извещена о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась без указания причин.

Представитель третьего лица государственного учреждения - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в городе Артемовском Свердловской области ФИО10, действующая на основании доверенности (л.д. 148), в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований.

Представители ответчиков Администрации Артемовского городского округа, Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа извещены о времени и месте судебного заседания, в суд не явились на основании ходатайств о рассмотрении дела в свое отсутствие, решение по делу оставили на усмотрение суда (л.д. 165, 166, 169-171, 178-180). 

Представитель ответчика Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области извещен о времени и месте судебного заседания, в суд не явился без указания причин (л.д. 183а).

Представитель третьего лица Комитета по архитектуре и градостроительству Артемовского городского округа извещен о времени и месте судебного заседания, в суд не явился без указания причин (л.д. 164).

Третье лицо нотариус ФИО16 извещена о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась без указания причин (л.д. 163).

Представитель Управления социальной политики № 2 (по Артемовскому району) извещен о времени и месте судебного заседания, в суд не явился без указания причин (л.д. 162).

Суд, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, считает возможным рассмотреть дело при данной явке в соответствии с положениями ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд, ознакомившись с доводами искового заявления, заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст. 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации

В соответствии со ст. ст. 1113, 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с ч. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

На основании ст. 1143 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии со ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности, в частности долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества. 

Согласно ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В соответствии со ст. 38 Семейного кодекса Российской Федерации раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

Согласно ст. 39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или расходовал общее имущество супругов в ущерб интересам семьи.

Согласно п. 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака" общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п. п. 1 и 2 ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела.

В состав имущества, подлежащего разделу, включается общее имущество супругов, имеющееся у них в наличии на время рассмотрения дела либо находящееся у третьих лиц. При разделе имущества учитываются также общие долги супругов (п. 3 ст. 39 СК РФ) и право требования по обязательствам, возникшим в интересах семьи.

Судом установлено, следует из письменных материалов дела, что родителями ФИО13 С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО6 и ФИО17, что подтверждается свидетельствами о рождении (л.д. 11, 12, 13).

Согласно свидетельству о заключении брака на л.д. 120, 21.02.2007 года между ФИО2 и ФИО17 заключен брак, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО18.

Родителями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО2 и ФИО8, что подтверждается свидетельством о рождении (л.д. 14).

При рождении общего от брака ребенка дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Государственным учреждением – Управлением Пенсионного фонда России в г. Артемовском Свердловской области 27.12.2007 года выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в сумме 250 000 руб. (л.д. 26).

Согласно договору купли-продажи от 02.06.2010 года (л.д. 22-25), ФИО8, действующая за себя и за свою несовершеннолетнюю дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в общую долевую собственность по ? доле каждому недвижимое имущество, состоящее из жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Из обязательства от 10.11.2010 года, удостоверенного нотариусом по нотариальному округу: г. Артемовский и Артемовский район ФИО4, следует, что ФИО8 дала обязательство оформить жилой дом с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

адрес>, приобретенные с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) и иных совместно проживающих с ним членов семьи (с определением размера долей по соглашению) в течение 6 месяцев после перечисления Пенсионным фондом РФ средств материнского (семейного) капитала лицу, осуществлявшему отчуждение жилого помещения (л.д. 27).

Согласно свидетельствам о регистрации права от 01.03.2011 года (л.д. 20, 21), ФИО8 и ФИО1 являются собственниками по ? доли каждая в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, запись в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 28.10.2010 года № 66-66-35/041/2010-480, что также подтверждается выпиской из ЕГРН от 24.04.2020 года (л.д. 104-106).

Согласно свидетельствам о регистрации права от 01.03.2011 года (л.д. 18, 19) ФИО8 и ФИО1 являются собственниками по ? доли каждая в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1800 кв.м., кадастровый номер: №, запись в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 28.10.2010 года № 66-66-35/041/2010-481, что также подтверждается выпиской из ЕГРН от 24.04.2020 года (л.д. 107-109).

Согласно свидетельству ГКУ СО «Фонд жилищного строительства» № 84/2015-МС от 16.02.2015 года «О праве на получение социальной выплаты из областного бюджета для строительства (приобретения) жилого помещения», ФИО8, ФИО2, ФИО14, ФИО15, ФИО1 как участникам подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства» государственной программы «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2020 года» предоставлена социальная выплата в размере 621 294 руб. 30 коп. (л.д. 31).

19.05.2015 года между ФИО5 и ФИО8 заключен договор аренды № 2, по условиям которого ФИО8 предоставлен в аренду земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 37-38).

08.06.2015 года между ООО «Егоршинская строительная компания» (подрядчик) и ФИО8 (заказчик) заключен договор строительного подряда №, по условиям которого подрядчик обязуется осуществить строительство индивидуального жилого дома, общей площадью 120 кв.м. по адресу: 

<

адрес> (л.д. 39-43).

09.10.2015 года ФИО8 в Комитете по архитектуре и градостроительству Артемовского городского округа получено разрешение на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д. 32-34).

Из свидетельства о смерти 

<

...> от 25.01.2020 на л.д. 10 следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Из материалов наследственного дела на л.д. 115-133 следует, что наследниками первой очереди после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, принявшими наследство, являются жена ФИО8, дочь ФИО1

Согласно справке ТОМС с. Большое Трифоново от 18.02.2020 года № 35 (л.д. 57), в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО1, ФИО7, ФИО2 (по день смерти ДД.ММ.ГГГГ).

Порядок приобретения жилых помещений с использованием средств материнского (семейного) капитала регулируется Федеральным законом от 29.12.2006 N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей".

Пунктом 1 части 1 статьи 10 указанного Федерального закона установлено, что средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

Из положений ч. 4 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2006 N 256-ФЗ следует, что законодатель определил вид собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского капитала, - общая долевая собственность родителей и детей.

Раздел жилого помещения, приобретенного с использованием средств материнского (семейного) капитала, без учета интересов детей, имеющих наряду с родителями право на такое жилое помещение, невозможен.

Причем доли в праве собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского (семейного) капитала, определяются исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, а не на все средства, за счет которых было приобретено жилое помещение.

В соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 256-ФЗ жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Следовательно, приобретение жилого помещения с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала обязывает лиц, использующих данные средства, исполнить обязательство об оформлении имущественных прав членов семьи владельца сертификата, в том числе несовершеннолетних детей.

Родители, приобретая жилое помещения за счет средств материнского капитала, действуют как в своих интересах, так и в интересах несовершеннолетних детей, в связи с чем, в споре между родителями о разделе имущества в виде жилого помещения, приобретенного с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, родители представляют как свои интересы, так и интересы несовершеннолетних, в отношении которых у них имеется наступившее обязательство.

Таким образом, судом установлено, что в период брака с ФИО2 ФИО8 приобрела жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в общую долевую собственность ФИО8 и ФИО1 по ? доле каждой. Жилой дом и земельный участок приобретены на совместные денежные средства супругов с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала в размере 250 000 руб. Из доводов истца, следует, что между супругами была договоренность, что ? доля в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом и земельный участок принадлежит ФИО1, другая ? доля, принадлежащая ФИО8, должна делиться поровну между остальными членами их семьи – ФИО8, ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО15, то есть по 1/10 доли каждому.

При указанных обстоятельствах, суд считает возможным произвести раздел данного имущества путем признания за ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО15 право собственности на 1/10 доли за каждым в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на 1/10 доли за каждым в праве общей долевой собственности на земельный участок по указанному адресу. За ФИО1 сохраняется право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на указанное недвижимое имущество.

В связи с чем, свидетельства о регистрации права ФИО8 от 01.03.2011 года на ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, признаются судом недействительными, а записи в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 28.10.2010 года № 66-66-35/041/2010-480, от 28.10.2010 года № 66-66-35/041/2010-481 о государственной регистрации права собственности ФИО8 на ? долю жилого дома и земельного участка, расположенных по указанному адресу, подлежат аннулированию.

Также, 1/10 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, признается судом наследственным имуществом после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Судом также установлено, что в период брака ФИО2 и ФИО8 на основании разрешения, выданного Комитетом по архитектуре и градостроительству Артемовского городского округа, было начато строительство жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Согласно техническому паспорту на объект незавершенного строительства СОГУП «Областной государственный Центр технической инвентаризации и регистрации недвижимости» 

<

адрес> по состоянию на 27.03.2020 года, степень готовности объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет 68% (л.д. 188-191).

Таким образом, объект незавершенного строительства в виде жилого дома, расположенного по указанному адресу, подлежит разделу между ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО1 путем признания за ФИО8 права собственности на 2/7 доли, за ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО1 по 1/7 доли за каждым. Доля в праве общей долевой собственности ФИО8 увеличена с учетом произведенных ею личных вложений в строительство жилого дома.

Также 1/7 доля в праве собственности на данный объект недвижимости признается судом наследственным имуществом после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку, признанием права собственности на объект незавершенного строительства уже определен статус недвижимого имущества, то отдельное признание его таковым является излишним.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, удовлетворить.

Признать недействительным свидетельство государственной о регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО8 на ? долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, запись регистрации № 66-66-35/041/2010-480 от 28.10.2010 года.

Признать недействительным свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО8 на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1800 кв.м., кадастровый номер: №, запись регистрации № 66-66-35/041/2010-481 от 28.10.2010 года.

Аннулировать в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись № 66-66-35/041/2010-480 от 28.10.2010 года о государственной регистрации права собственности ФИО8 на ? долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Аннулировать в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись № 66-66-35/041/2010-481 от 28.10.2010 года о государственной регистрации права собственности ФИО8 на ? долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО13 право собственности на 1/10 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО14 право собственности на 1/10 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО15 право собственности на 1/10 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО8 право собственности на 1/10 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Признать наследственным имуществом после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 1/10 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО13 право собственности на 1/10 долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 1800 кв.м.

Признать за ФИО14 право собственности на 1/10 долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 1800 кв.м.

Признать за ФИО15 право собственности на 1/10 долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 1800 кв.м.

Признать за ФИО8 право собственности на 1/10 долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 1800 кв.м.

Признать наследственным имуществом после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 1/10 долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО8 право собственности на 2/7 доли объекта незавершенного строительства - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО13 право собственности на 1/7 долю объекта незавершенного строительства - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО14 право собственности на 1/7 долю объекта незавершенного строительства - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО15 право собственности на 1/7 долю объекта незавершенного строительства - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1 право собственности на 1/7 долю объекта незавершенного строительства - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать наследственным имуществом после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 1/7 долю объекта незавершенного строительства - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда с подачей апелляционной жалобы через Артемовский городской суд Свердловской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: Т.Г. Поджарская